公司于 2024 年 4 月 22 日召开了第二届董事会第八次（临时）会议以及第二届监事会第七次

会议，会议审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分

超募资金总计 5,000 万元用于永久补充流动资金，占超募资金总额 255,232,847.47 元的比例为

19.59%。截至 2024 年 12 月 31 日，上述超募资金已转出募集资金专户用于永久补充流动资金。

公司于 2024 年 7 月 17 日召开了第二届董事会第十次（临时）会议，审议通过了《关于以集

中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司使用超募资金通过上海证券交易所交易系

统以集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股（A 股），回购股份金额不低于人民

币 2,000.00 万元（含），不超过人民币 4,000.00 万元（含）。

武汉长盈通光电技术股份有限公司2024 年年度报告

162 / 337

截止 2024 年 12 月 31 日，公司超募资金转入回购专用证券账户 21,000,000.00 元，通过上海

证券交易所系统以集中竞价交易方式已累计回购公司股 1,047,488 股，占公司当前总股本的比例

为 0.8560%，回购成交的最高价为 25.12 元/股，最低价为 16.10 元/股, 已支付的资金总额为人

民币 20,655,003.48 元（不含印花税、交易佣金等交易费用）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2024 年 11 月 13 日，公司召开第二届董事会第十四次（临时）会议、第二届监事会第十二次

会议，审议通过了《关于公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等

与本次交易相关的议案。公司拟通过发行股份及支付现金方式，向武汉创联智光科技有限公司、

李龙勤、宁波铖丰皓企业管理有限公司等 3 名交易对方收购武汉生一升光电科技有限公司 100%股

权，并募集配套资金。具体内容详见《武汉长盈通光电技术股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金预案》等相关公告。

截至本报告披露日，公司及其他相关方正在积极推进本次交易的相关工作。本次交易所涉及

的审计、评估等工作尚未完成。在相关工作完成后，公司将再次召开董事会审议本次交易相关的

议案，并按照相关法律法规的规定履行后续有关程序及信息披露义务。

本次交易尚需满足多项交易条件后方可实施，包括但不限于公司再次召开董事会、召开股东

大会审议通过本次交易的正式方案、上海证券交易所审核通过及中国证券监督管理委员会同意注

册等。本次交易能否取得上述批准和注册，以及最终取得批准和注册的时间存在不确定性，敬请

投资者注意风险。

武汉长盈通光电技术股份有限公司2024 年年度报告

163 / 337

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 30,502,071 24.85 -2,650,221 -2,650,221 27,851,850 22.76

1、国家持股

2、国有法人持股 1,263,707 1.03 -1,263,707 -1,263,707 0 0

3、其他内资持股 29,238,364 23.82 -1,386,514 -1,386,514 27,851,850 22.76

其中：境内非国有法人持股 5,025,214 4.09 -995,214 -995,214 4,030,000 3.29

境内自然人持股 24,213,150 19.72 -391,300 -391,300 23,821,850 19.47

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 92,263,655 75.15 +2,258,921 +2,258,921 94,522,576 77.24

1、人民币普通股 92,263,655 75.15 +2,258,921 +2,258,921 94,522,576 77.24

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

武汉长盈通光电技术股份有限公司2024 年年度报告

164 / 337

三、股份总数 122,765,726 100.00 -391,300 -391,300 122,374,426 100.00

武汉长盈通光电技术股份有限公司2024 年年度报告

165 / 337

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）公司于 2024 年 2 月 7 日召开第二届董事会第六次（临时）会议、第二届监事会第五次会议,于 2024 年 2 月 28 日，召开 2024 年第一次临时股

东大会，审议通过《关于终止实施 2023 年限制性股票激励计划暨回购注销第一类限制性股票及作废第二类限制性股票的议案》。以自有资金回购注销 5

名激励对象所持有的已授予但尚未解除限售的第一类限制性股票 391,300 股。2024 年 5 月 16 日，该部分限制性股票完成回购注销。

（2）2024 年 4 月 12 日，公司 IPO 股东武汉计融企业管理合伙企业（有限合伙）持有的 995,214 股限售股解除限售上市流通。

（3）中信建投投资有限公司（保荐机构相关子公司）持有的战略配售股份 1,457,807 股于 2024 年 12 月 12 日解除限售上市流通。

（4）本期初中信建投投资有限公司（保荐机构相关子公司）持有的战略配售股份 1,457,807 股，通过转融通出借尚未归还的股份为 194,100 股。截

至本报告期末，上述转融通出借股份已经到期归还。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况